
 

АРТЕМОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 19» АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
692760, г. Артем, улица Лазо, 31/1 телефон 8(42337) 427422 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

23.03.2022                                                                                                                      № 44– О 

О подготовке и проведению объектовой тренировки «Действия руководящего 

состава, персонала при угрозе террористического акта (обнаружение 

подозрительного предмета) в МБДОУ детский сад № 19 

 

На основании приказа МБДОУ детский сад № 19 Артемовского городского округа от 

10.10.2022 года № 3-О «О назначении ответственных лиц за проведение мероприятий по 

обеспечению антитеррористической защищенности МБДОУ детский сад № 19 на 2022 год»; 

в соответствии с «Планом мероприятий по антитеррористической безопасности МБДОУ 

детский сад № 19 на 2022 год» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 01 апреля 2022 года объектовую тренировку по теме: «Действия 

руководящего состава, персонала при угрозе террористического акта (обнаружение 

подозрительного предмета)». 

2. Назначить начальником штаба подготовки и проведения тренировки заместителя 

заведующего по ВМР, Горовую Антонину Борисовну. 

3. Начальнику штаба тренировки: 

3.1. Предоставить на утверждение документы по подготовке и проведению 

тренировки в срок до 25 марта 2022 года. 

3.2. Завершить подготовительную работу до 28 марта 2022 года. 

4. При проведении учения отработать теоретические и практические вопросы: 

4.1. Обнаружение подозрительного предмета, напоминающего взрывчатое 

устройство; 

4.2.  Отработка практических навыков по эвакуации при возникновении ЧС; 

4.3. Проверка наличия сотрудников и воспитанников МБДОУ детский сад № 19; 

4.4. Достижение слаженности в работе должностных лиц при решении задач по 

ликвидации ЧС. 

5. Утвердить календарный план подготовки и проведения объектовой тренировки по 

теме: «Действия руководящего состава, персонала при угрозе террористического акта 

(обнаружение подозрительного предмета), Приложение 1. 



6. Утвердить План проведения объектовой тренировки, Приложение 2. 

7.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

заведующего по ВМР, Горовую Антонину Борисовну. 

 

 

 

И.о.заведующего                                            _______________                          А.Б.Горовая 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

МБДОУ детский сад № 19 

от 23.03.2022 № 44-О 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

подготовки и проведения объектовой тренировки 

      по теме: «Действия руководящего состава, персонала при угрозе террористического 

акта (обнаружение подозрительного предмета)», проводимого 01.04.2022 года 

  

№ 

п/п Наименование мероприятий 

Дата 

исполнения 

Ответственные 

исполнители Примечание 

Отметка о 

выполнен

ии 

1. Доведение указаний по разработке 

документов по проведению 

тренировки до сведения заместителя 

директора 

23.03.2022 

Руководитель 

тренировки 

(и.о.заведующего) 

    

2. Разработка порядка проведения 

объектовой тренировки 
24.03.2022 

Начальник штаба 

тренировки 

    

3. Доведение плана подготовки и 

проведения тренировки, а также 

методических материалов до 

сведения работников 

24.03.2022 

Начальник штаба 

тренировки 

  

  

  

4. Проведение 

дополнительного 

инструктажа с 

сотрудниками, 

отвечающими за 

состояние 

автоматической 

противопожарной 

защиты объекта, 

первичных 

средств 

пожаротушения и 

путей эвакуации 

Проверка 

состояния 

автоматической 

противопожарной 

защиты объекта, 

первичных 

средств 

пожаротушения и 

путей эвакуации, 

кнопки 

экстренного 

вызова полиции 

  

24.03.2022 

Начальник штаба 

тренировки 

 

    

5. Определить места в здании детского 

сада, где будут отрабатываться 

практические вопросы 

24.03.2022 Начальник штаба 

тренировки 

    

6 Подготовка здания и прилегающей 

территории для подготовки 

практических вопросов 

25.03.2022 Начальник штаба 

тренировки 

    

7. Доклад и.о.заведующему о 

готовности сотрудников и объекта к 

проведению тренировки 

25.03.2022 Начальник штаба 

тренировки 

    

8. Проведение практической 

тренировки 

01.04.2022 Руководитель 

тренировки 

(и.о.заведующего) 

    

9. Подготовка отчета по итогам 

подготовки и проведения тренировки 

по обнаружению подозрительного 

предмета 

04.04.2022 Начальник штаба 

тренировки 

    



 Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом 

МБДОУ детский сад № 19 

от 23.03.2022 № 44-О 
 
 

  

ПЛАН 

проведения объектовой тренировки 

  
Дата проведения: 01 апреля 2022 года                                Время проведения: 11.10 часов 

  

Место проведения: МБДОУ детский сад № 19 

  

Тема: «Действия руководящего состава, персонала при угрозе террористического акта 

(обнаружение подозрительного предмета)». 
 

 Учебные цели: 

1. Отработка действий руководящего состава и персонала МБДОУ детский сад № 19 в 

случае обнаружения взрывчатого устройства в здании учреждения. 

2. Совершенствование навыков руководящего состава и персонала по проведению 

экстренной эвакуации людей из здания МБДОУ детский сад № 19 в безопасное место. 

3. Повышение слаженности действий персонала МБДОУ детский сад № 19 в случае 

возникновения угрозы совершения террористического акта. 

Состав: 

1.Руководящий состав и персонал МБДОУ детский сад № 19 

  

1.      Исходная обстановка и замысел проведения объектовой тренировки. 

  

1.1.    Исходная обстановка. 

Сотрудники МБДОУ детского сада № 19 обнаружили предмет, по внешним 

признакам похожий на взрывное устройство. 

  

1.2.    Замысел объектовой тренировки. 

Объектовая тренировка проводится согласно Приложению 1 с последовательной 

отработкой теоретических и практических вопросов: 

1. Обнаружение подозрительного предмета, напоминающего взрывчатое устройство 

2. Отработка практических навыков по эвакуации при возникновении ЧС 

3. Проверка наличия работников и воспитанников 

4. Достижение слаженности в работе должностных лиц при решении задач по ликвидации 

ЧС 

                      

                      2.   Этапы тренировки 

  

            Первый подготовительный этап - проведение занятий с сотрудниками МБДОУ 

детский сад № 19 по действиям в случае обнаружения подозрительного предмета. 

            Второй подготовительный этап-проведение дополнительного инструктажа с 

персоналом МБДОУ детский сад № 19, отвечающим за состоянием систем 

автоматической противопожарной защиты объекта, первичных средств пожаротушения и 

путей эвакуации; проверка состояния запасных выходов из здания МБДОУ детского сада 

№ 19, первичных средств пожаротушения и путей эвакуации. 

            Третий этап-проведение тренировки (подача сигнала о возникновении ЧС, 

проведение эвакуации, организация встречи сотрудников силовых структур). 



            Четвертый этап - построение и проверка сотрудников, доклад и.о.заведующему 

МБДОУ детский сад № 19 о результатах проведения тренировки. 

  

Подведение итогов: 

            Подготовка информации по итогам подготовки и проведения тренировки, 

действиям руководящего состава, персонала при угрозе совершения террористического 

акта (обнаружение подозрительного предмета) 

                  

  

Время 
Учебные 

вопросы 

Действия 

руководителя 

тренировки 

Действия 

обучаемых 

11.10 Обнаружение 

подозрительного 

предмета, 

напоминающего 

взрывное 

устройство 

1.      Размещение 

постороннего предмета, 

напоминающего 

взрывное устройство на 

2 этаже, в раздевалке 

подготовительной 

группы под лавкой. 

2.      Ожидание 

сигнала об 

обнаружении на 

территории МБДОУ 

детского сада № 19 

предмета похожего на 

взрывное устройство. 

  

1.      Лицо, обнаружившее 

предмет, напоминающий 

взрывное устройство 

сообщает через посредника о 

находке дежурному 

администратору. 

2.      Дежурный 

администратор определяет 

достоверность возникновения 

опасности. 

3.      Принимаются меры к 

ограждению подозрительного 

предмета и недопущению к 

нему людей. 

4.      С помощью звукового 

оповещения людей о пожаре и 

посыльными оповещаются 

работники и воспитанники 

ДОУ о пожаре 

11.15 – 11.20 Эвакуация людей 

из здания 

1.      Дает команду на 

эвакуацию людей из 

здания 

2.  Контролирует 

действия работников и 

воспитанников по 

эвакуации из здания 

1.      Открываются все 

эвакуационные выходы 

2.      Воспитанники под 

руководством воспитателей 

быстро, без паники и суеты 

одеваются и эвакуируются из 

здания согласно схеме 

эвакуации с учетом 

перекрытия эвакуационных 

выходов, расположенных 

вблизи предмета, 

напоминающего взрывное 

устройство 

3.      Проверяется 

отсутствие людей во всех 

помещениях 

11.20 – 11.21 Проверка наличия 

работников и 

воспитанников 

1.     Дает команду на 

проверку наличия 

работников и 

воспитанников 

2.      Принимает 

доклады о наличии 

людей 

1.      Воспитатели на места 

сбора по спискам проверяют 

наличие детей и докладывают 

руководителю тренировки 

  

  

 


		2022-04-04T11:36:52+1000
	МБДОУ детский сад № 19




